Em razão do acidente e conforme documentação médica emitida pelo Hospital 

Municipal Miguel Couto (prontuário 182.712) a autora sofreu TRAUMA EM PUNHO E 

MÃO DIREITA. 

Registre-se que o autor postulou administrativamente o recebimento do seguro 

DPVAT (sinistro 3150318871) obtendo pagamento parcial no valor de R$ 1.687,50 (mil 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) em 29/05/2015 quando deveria ter 

recebido R$13.500,00 a luz do Artigo 3º, inciso II da Lei 6.194/74. Inclusive a Ré sequer 

forneceu laudo médico informando ao autor o grau e extensão da debilidade que o acomete 

em razão do sinistro no momento do pagamento.

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por 

morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; 

Assim, resta claro que a parte requerente deve ser indenizada pelo seguro, como 

medida de direito, visto é que dele beneficiária. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve o

[...]

designada e apresentar resposta, sob pena de sofrer os efeitos da revelia; 

b) Seja julgado procedente o pedido inicial, culminando na condenação da 

Requerida no pagamento da diferença devida a título de indenização do Seguro 

Obrigatório – DPVAT, no valor de R$ 11.312,50 (onze mil trezentos e doze reais e 

cinquenta centavos), ex vi do artigo 5º, §1º e artigo 3º, b, ambos da Lei 6.194/74.  

c) Que o valor da indenização seja corrigido monetariamente, calculada na 

base do IGP-M e juros moratórios. 

d) A condenação da requerida no pagamento de juros, custas processuais,